
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 17  DEL 27/04/2018 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERV IZIO 

DI TESORERIA COMUNALE DAL 01.01.2019 AL 31.12.2021           

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore diciassette e 
minuti zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Sindaco 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Giust. 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

9 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. Il Sindaco ZANZOLA 
STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto segnato 
all’ordine del giorno. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE DAL 01.01.2019 AL 31.12.2021           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                F.to: ZANZOLA STEFA NO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27.04.2018 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                            F.to: DOTT. LAURA 
SASSETTI   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27.04.2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 

- che il servizio di tesoreria comunale è attualmente gestito dall’istituto bancario Banca 
Cassa di risparmio di Parma e Piacenza  – Filiale di Novara, con contratto in scadenza il 
31.12.2018; 

- che l’art. 210 del T.U.E.L. prevede che, qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Ente 
Locale può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei 
confronti del medesimo soggetto; 
 

Visto gli artt. 208 - 213, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: 
- il servizio di tesoreria consista nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 

dell'ente locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento 
delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, 
dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie; 

-  l'affidamento del servizio venga effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza; 

-  il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente; 

 
Visto altresì l’art. 68 del Regolamento di contabilità comunale, approvato con propria deliberazione n. 29 in 
data 24.11.2016 esecutiva ai sensi di legge il quale dispone sull’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale: 
 
CONSIDERATO: 

- che, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 23 della legge 62/2005, l’istituto del rinnovo dei 
contratti di forniture e servizi non risulta a tutt’oggi praticabile; 

- che, pertanto, si rende necessario provvedere all’affidamento a far data dal 01/01/2019 nei 
termini disciplinati dall’art. 210 del D.Lgs.; 

- che tale affidamento deve avvenire ai sensi dell’art. 210, comma 2, del d.lgs 267/00 sulla 
base di una convenzione deliberata dall’organo consiliare; 

 
PRECISATO che: 

- l’art. 35 del Decreto Legge 24 gennaio 2012 n. 1 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo 
sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, cosiddetto decreto sulle liberalizzazioni, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 24 gennaio 2012,  interviene sulla gestione delle 
tesorerie di Regioni ed Enti Locali, sospendendo fino al 31 dicembre 2014 l’efficacia delle 
disposizioni vigenti e riportando in vigore il regime di Tesoreria unica, introdotto dalla legge 
720/1984, con obbligo di deposito delle disponibilità sulle contabilità speciali aperte presso 
le sezioni di tesoreria provinciale dello Stato; 

- il medesimo art. 35 del D.L. n.1/2012, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, 
comma 1 della L. n. 27 del 24 marzo 2012, prevede solo per alcuni enti pubblici la 
sospensione fino al 31 dicembre 2014 della normativa sulla gestione della tesoreria; 

- l'Ente contraente è sottoposto al regime di Tesoreria unica “mista” di cui all’art. 7 del D.Lgs 
n. 279 del 7 agosto 1997, e s.m.i.; 

 
VISTO l’apposito schema di convenzione regolante il rapporto di concessione del servizio allegato 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso e ritenuto di approvarlo; 
 
ATTESO che, in merito alla scelta della procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto 
tesoriere e ad ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà, con proprie determinazioni, 
il responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTI il DLgs n. 267/00 e il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 



 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
Ad unanimità di  voti espressi nelle forme di legge:  

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa ed ai fini dell’affidamento in concessione del 
servizio di tesoreria comunale per il triennio 2019/2021, lo schema di convenzione allegato, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 2.  DI DARE ATTO che si provvederà con procedure ad evidenza pubblica; 

 3. DI AFFIDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di ogni atto necessario e 
conseguente al fine della piena esecuzione di quanto con la presente disposto e il legittimo 
affidamento del servizio di tesoreria. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    27/04/2018         
  

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LUCIA PIAZZA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 25.06.2018 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 


